Non essendo prefisso il Messere (Dominus) al nome di costui, dobbiamo argomentarne, 

chřegli non fosse ancor dottore in quellřanno.  
51

 Questo Messer Donato giudice di Messer Donato deř Donati devřessere od il Donatus, 

qui dicitur Iudex de Donatis, compreso in una condanna dello Imperadore Arrigo del 

M.CCC.XIII, od un suo figliuolo. Nella stessa sentenza son compresi Maruccius, (forse va letto 

Manettus) Donatus et Lapus quondam Martelli (non già, come altri latrove legge Marcelli) de 

Donatis de Florentia. Il nostro Manettus Neri, non essendo qualificato dominus nel 

M.CCC.XXIV, non può essere il dominus Manettus de Donatis, che fu trař feditori alla guerra 

di Montecatini.  
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a Filippo filio olim Landi de Albizzis
52

 lanifice, cive et mercatore florentino, libras du-

centas nonaginta ad florenos in florenos auri, computato quolibet floreno solidos vigin-

ti nomen et non plus ad scriptam et per scriptam libri dicti Filippi sub millesimo trecen-

tesimo vigesimo secundo, die vigesimo quinto Iunii, sub hac condictione videlicet, 

quod dictam summam nullus eorum, nisi omnes quatuor fuerunt in concordia, posset 

petere vel habere. Et quod predicti dominus Donatus, Simon, Lapus et Manettus in 

concordia a dicto Filippo habuerunt et receperunt de dicta summa pecunie certam pe-

cunie quantitatem, videlicet libras centum quindecim et denarios sex ad florenos; et 

quod postea, ut dicitur, dictus Simon decessit, ita quod dicta condictio observari non 

potest.
53

 Unde hodie ac presenti die, predicti dominus Donatus, Lapus et manettus et 

quilibet eorum fuerent confessi in concordia et contenti habuisse et recepisse a dicto 

Filippo de summa et ex summa predicta libras centum septuaginta quatuor et denarios 

sex ad florenos, videlicet residuum et complementum dicte summe librarum ducentau-

rum nonaginta ad florenos, de quibus quidem predicti dominus Donatus, Lapus et Ma-

nettus pro se ipsis et vice et nomine heredum dicti Simonis, pro quibus et quolibet eo-

rum predicti dominus Donatus, Lapus et Manettus de rato et ratihabitione dicto Filippo 

promiserunt et convenerunt ad penam infrascriptam; de quibus quidem se ab eodem 

vocaverunt bene paghatos et contentos. Et ideo predicti dominus Donatus, Lapus et 

Manettus et quilibet eorum fecerunt eidem Filippo finem et refutationem et pactum de 

non ulterius aliquid pretendo de dicto debito et summa librarum ducentarum nonaginta 

ad florenos; cassantes et irritantes dictam scriptam: nihilominus eundem per acceptila-

tionem et aquilianam stipulationem legitime interpositam. Nec non predicti dominus 

Donatus, Lapus et Manettus, ut principalesa et pro eis et quolibet eorum partibus et 

mandato in omnem hanc causam fideiuxit. Niccholaus filius olim Foresini de Donatis
54

et quilibet eorum in solidum et in comune ex certa et pura scientia et non per errorem 

sponte promiserunt et convenerunt dicto Filippo eundem Filippum ab omnibus petitio-

52

 Filippo di Lando degli Albizzi priore, da mezzo Decembre M.CCC.XVI a mezzo Feb-

braio M.CCC.XVII; Gonfaloniere di Giustizia da mezzo dicembre M.CCC.XXVI a mezzo Feb-

braio M.CCC.XXVII; fu trař Duodecim boni viri pro tribus mensibus incepturis die primo Sep-

tembris M.CCC.XXIX. Di suo fratello Antonio, vedi, appo Giovanni Villani, XII, .cvij.  
53

 Nel laudo di Ser Lorenzo del fu Alberto di Villamagna (M.CCC.XXXII) gli eredi di 

questo Simon Neri deř Donati sono indicati come confinanti con la casa di Dante: - «Quedam 

domus posita Florentie in populo Sancti Martini Episcopi, cui a primo via et a secundo heredum 

Simon Neri de Donatis et domine Belline vidue uxoris olim Clerici» - cosí par che sřabbai da 

leggere, non Elenci come han letto i signori Frullani e Gargani - «domini Martelli de Donatis et 

Ticcii Giammori, a tertio de Cocchis seu aliorum a quarto heredum Berti de Mardolis.»
k4

 - For-

se questo Simon Neri è tuttřuna cosa con Simon Neri Domini Cherichi, che fu trař feditori del 

sesto di Porsampiero alla Guerra di Montecatini.  
54

 Per Niccolò di Foresino deř Donati, vedi la sua nota al documento precedente. Suo padre 

Foresino era ancor vivo il .xvij. Febbrajo M.CCC.XIV (stile fiorentino) come dal testamento 

della Maria, vedova di messer Manetto deř Donati.  
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nibus dictarum solutionum ac totius debiti supradicti ab omni persona et locho et ab 

omni petente dictum debitum et quantitatem predictam et specialiter ab heredibus dicti 

Simonis, perpetuo conservare indempnem; et quod si aliqua ripetitio dicti debiti, lis, 

sive brigha occasione dictarum solutionum, seu de dicto debito fieret vel moveretur per 

aliquem vel aliquos aut per heredes dicti olim Simonis dicto Filippo infra tres dies po-

stquam eisdem aut alicui eorum denunciatum fuerit personaliter, vel ad habitationem 

ipsorum vel alterius eorum solvere et paghare eidem Filippo summam pecunie et debi-

tum supradictum cum refectione dampnorum et expensarum per eundem Filuppum fac-

tarum et habitorum, stando de dampnis et expensis simplici verbo et assertione dicti 

Filippi…. et omnia et singula supradiccta eidem filippo promiserunt et convenerunt 

semper firmare et firma et rata perpetuo tenere habere et inviolabiliter observare. Et 

nec contra predicta vel aliqua predictorum dedisse vel fecisse, nec dare vel fecere in 

futurum sub pena et ad penam dupli dictarum quantitatum
k5

.  

   Ho detto, che Francesco Allaghieri non esulò mai. Di fatti, il ritroviamo 

in Firenze il .xx. Agosto M.CCC.IX, come dal seguente documento: 

   In nomine Domini amen. Dominice Incarnationis salutifere anno Millesimo tre-

centesimo nono. Indictione septima, die vigesima Augusti. Actum in populo Plebis Ri-

polis, presentibus vocatis testibus Lippo Rau,
55

 Pasquale Tofani et Ceccho Bindi
56

 de 

Ripolis et aliis, ser Puccius Dogini habens spetiale mandatum super hiis a Corrado 

Domini Persi de Compiobbio
57

 pro officio heresis Sindico Communis Florentie, et a 

Domino Inquisitore heretice pravitatis et eius curia, ut scriptum esse dixit per Ser O-

55

 Cřera una famiglia Rau, ramo deř Bonajuti, nel sesto di San Pancrazio.  
56

 Non mi pare, che questo Cecco Bindi possa identificarsi col Franciscus Bindi de Sextu 

Ultrarni, che il .iv. e .v. Febbrajo M.CCC.XIII (stile fiorentino) era frař milites Cavallatarum 

civitatis Florentie, qui iverunt ad Civitatem Pistorii occasione fulciendi Castrum Montis Cati-

nis, qui soluti fuerunt in dicta civitate per Simonem Firenzi Sangallini pro Comuni Florentie ad 

rationem librarum unius pro quolibet die, quorum alius stetit dies duos, alter per dies quatuor. 

Del resto, per la testimonianza surriferita di Dante stesso, i Bindi non erano in Firenze meno 

numerosi deř Lapi; e quindi ci aveva anche ad essere più dřun Cecco Bindi.  
57

 Non parmi, che questo Corradus Domini Persi de Compiobbio possa identificarsi con 

quel Corradus de Compiobbo, del sesto di San Pietro Scheraggio, trař feditori nella guerra 

dřAltopascio. Probabilmente il feditore del M.CCC.XV fu nipote, in cui sřera rifatto il nonno, 

del Sindaco Inquisitore nel M.CCC.IX. - Messer Perso da Campiobbo fu del Consiglio Generale 

deř Trecento il .xxij. Novembre M.CC.LX, sendo podestà messer lo conte guido Novello, e nel 

Die Martis .iij. Idus Ianuarii dello stesso anno (stile fiorentino): ghibellino dunque.  
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pizzum de Pontriemolo notarium,
58

 cepit Mellioratum burgensis de Dominicis Populi 

Sancti Florentii
59

 per manum dextram et eum immixit et induxit in corporalem tenutam